
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 25 / 2022

Prot. Corr. N- 2021/11/2/8-38/2-2022/20  

OGGETTO:  Vulnerabilità  Scuole  Secondarie  di  Primo  Grado_  Scuola  secondaria  di  primo  grado 
“Lionello Stock” _  Aggiudicazione definitiva al R.T.P AST ENGINEERING / dott. Moro / ing. De Blasio 
per euro 69.269,16 _Aggiornamento Quadro Economico  

CIG:89902794ED

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che rientra nei compiti dell'Amministrazione Comunale provvedere alla verifica e al 
mantenimento  dei  requisiti  di  sicurezza  degli  edifici  comunali  tra  cui  rientrano  gli  edifici 
scolastici;

Ritenuto quindi di dover dar corso alle verifiche di vulnerabilità e di rischio sismico  introducendo 
la valutazione di tutti gli interventi di possibile miglioramento  e adeguamento ove necessari per 
prevenire possibili rischi in considerazione dell'età degli edifici , delle sollecitazioni a cui sono 
sottoposti alcuni elementi costruttivi e della specificità dell'utenza;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 e successiva variazione n.6 con 
la quale  è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 – 
2023 ed il  Bilancio di  previsione 2021 – 2023 in cui è stato inserito il  servizio  in oggetto:  
“Vulnerabilità Scuole Secondarie di Primo Grado” per complessivi euro 75.000,00 finanziata con 
AV VINC 4LIB;

Preso  atto  che  in  attuazione  di  quanto  sopra  esposto,  l'ufficio  tecnico  del  Servizio  Edilizia 
Scolastica  e  Sportiva  ha  predisposto  apposita  documentazione  tecnica  ed  economica 
nonch le puntuali  clausole e condizioni  contrattuali  per l'affidamento del  servizio di  verifica�  
della vulnerabilit sismica, predisponendo i seguenti atti:�

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocch Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  25 / 2022



Pag. 2 / 5

– Disciplinare Tecnico;

– Schema di contratto;

– DUVRI – Documento di valutazione dei rischi interferenziali

Ritenuto che per  l'appalto in oggetto  è stato individuato l'edificio scolastico che ospita Scuola 
secondaria di primo grado Lionello Stock;

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale n. 3295/2021 dd. 22/11/2021 con la quale è stato  
autorizzato per l'affidamento del servizio in oggetto il ricorso alla  procedura negoziata senza 
bando,  di  cui  all'articolo  63  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  previa  consultazione  di  
almeno cinque operatori economici e di applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo 
determinato mediante ribasso sul prezzo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1, comma 2, 
lettera b) del  Decreto Legge n.  76/2020, ed approvato il  Quadro Economico del  servizio in 
oggetto nei seguenti termini:

 QUADRO ECONOMICO

IMPORTO 
SERVIZIO 
DIAGNOSTICO

€ 60.000,00

IVA AL 22% € 13.200,00

IMPREVISTI € 1.800,00

TOTALE € 75.000,00

che con la succitata Determinazione è stata prenotata la spesa complessiva nei seguenti 
termini: 

Prog
r.

Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo
Segn

o
CE V livello Descrizione D/N

1 2022002
6437

Prenotazi
one

S 2022  0 0190002
7

73.200,00  02390 U.2.02.01.09.00
3

Fabbricati ad 
uso 
scolastico

N

2 2022002
6438

Prenotazi
one

S 2022  0 0190002
7

1.800,00  02390 U.2.02.01.09.00
3

Fabbricati ad 
uso 
scolastico

N

Preso atto che con Processo Verbale Prot. n. 24/3-29/2021 dd. 13/12/2021  il seggio di gara ha 
disposto la proposta di aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi al R.T.P AST ENGINEERING /  
dott. Moro / ing. De Blasio  P.I 01632850937, che ha offerto il ribasso del 5,37% (cinque virgola 
trentasette  per  cento)  sull'importo  posto  a  base  di  gara  e  perciò  al  prezzo  di  56.778,00 
(cinquantsei  mila settecentosettantotto  virgola zero)  più IVA al  22% per euro 12.491,16 per 
complessivi euro 69.269,16;

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocch Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  25 / 2022



Pag. 3 / 5

Ritenuto per il servizio “ Vulnerabilità Scuole Secondarie di Primo Grado_ Scuola secondaria di 
Primo grado “Lionello Stock” –  di procedere all'aggiudicazione definitiva per l'importo di euro  
56.778,00 più IVA al 22% per euro 12.491,16 per complessivi euro  69.269,16  nelle more delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'impresa in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

Considerato che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui 
al D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii, l'importo corrispondente al ribasso di gara (IVA compresa) pari a 
Euro  3.930,84   va  prenotato  e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

Atteso che il Quadro Economico per l'appalto  in oggetto risulta, per effetto di tale aggiudicazione 
così aggiornato:

 QUADRO ECONOMICO

IMPORTO 
SERVIZIO 
DIAGNOSTICO

€ 56.778,00

IVA AL 22% € 12.491,16

IMPREVISTI € 1.800,00

TOTALE € 71.069,16

RIBASSO DI 
GARA

€ 3.930,84

Dato atto che

con Deliberazione Consiliare n. 8 d.d. 31.03.2021  è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di  programmazione (DUP) -  periodo 2021-2023 e il  Bilancio di  previsione 
2021-2023 all'interno dei quali è presente l'intervento in oggetto;

con Variazione di Bilancio n. 6 è stato inserito il servizio oggetto : “Vulnerabilità sismica 
Scuole Secondarie” per complessivi euro 75.000,00 finanziata con AV VIN 4LIB;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui 
al presente provvedimento, e'  compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 

dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 
commi 3 e 5, del D.Lgs 267/2000, così come modificato dal D.Lgs 126/2014, che l'aggiudicazione 
dell’appalto in oggetto è urgente e indifferibile e che la liquidazione della relativa spesa non è 
frazionabile in dodicesimi;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 71.069,16 
(servizio diagnostico + imprevisti);

 il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è  il seguente:  anno 2022 per 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocch Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  25 / 2022



Pag. 4 / 5

euro 71.069,16 ( servizio diagnostico + imprevisti); 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – ''Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali'';

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui 
all’art.  31 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  vengono svolte dal  Dirigente del  Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Programmi Complessi dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. di aggiudicare al   R.T.P AST ENGINEERING / dott. Moro / ing. De Blasio 
P.I  01632850937,   che ha offerto  il  ribasso del  5,37% cinque virgola  trentasette  per 
cento) sull'importo posto a base di gara e perciò al prezzo di 56.778,00 (cinquantasei 
mila  settecentosettantotto  virgola  zero)  più  IVA  al  22%  per  euro  12.491,16  ,  per 
complessivi euro 69.269,16 il servizio   denominato: “Vulnerabilità Scuole Secondarie di 
Primo Grado_ Scuola secondaria  di  primo grado “Lionello Stock”-   nelle more delle 
verifiche sulla corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese 
dall'Impresa in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, 
non veritiere o comunque non corrette,  si  procederà alla pronuncia di  decadenza del 
presente provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula 
del contratto di appalto nei termini di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

3. di approvare il Quadro Economico cosi come aggiornato in premessa;

4. di dare atto che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” 
di  cui  al  D.Lgs.118/2011  e  ss.mm.ii,  l'importo  corrispondente  al  ribasso  di  gara  (IVA 
compresa) pari a Euro 3.930,84  va prenotato e potrà essere utilizzato mediante adozione 
di apposito provvedimento;

5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026437 0 Vulnerabilita' Scuole Second. 
Primo Grado - Sc. Lionello 
Stock - LAVORI E IVA - FIN. 
AVANZO VINC. GI

01900027 73.200,00 - AGGIUDICAZIONE

6. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.930,84 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 0190002
7

VULNERABIITA' 
SISMICA SCUOLE 
SECONDARIE I 
GRADO

02390 U.2.02.01.09.003 50800 77890 N 3.930,84 RIBASSO DI 
GARA

7.  di impegnare la spesa complessiva di euro 69.269,16 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 01900027 VULNERABIITA' 02390 U.2.02.01. 50800 77890 N 69.269,16 SERVIZIO+IVA- 

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocch Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  25 / 2022



Pag. 5 / 5

SISMICA SCUOLE 
SECONDARIE I 
GRADO

09.003 AGGIUDICAZIONE 
R.T.P AST 
ENGINEERING

    
8. Dato atto che

con Deliberazione Consiliare n. 8 d.d. 31.03.2021  è stato approvato l'aggiornamento del 
documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  periodo  2021-2023  e  il  Bilancio  di 
previsione 2021-2023 all'interno dei quali è presente l'intervento in oggetto;

con Variazione di Bilancio n. 6 è stato inserito il servizio oggetto : “Vulnerabilità sismica 
Scuole Secondarie” per complessivi euro 75.000,00 finanziata con AV VIN 4LIB;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di 
spesa di  cui  al  presente provvedimento,  e'   compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 
commi  3  e  5,  del  D.Lgs  267/2000,  così  come  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  che 
l'aggiudicazione dell’appalto in oggetto è urgente e indifferibile e che la liquidazione della 
relativa spesa non è frazionabile in dodicesimi;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022 per euro 71.069,16 
(servizio diagnostico + imprevisti);

il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è  il seguente:  anno 2022 per 
euro 71.069,16 ( servizio diagnostico + imprevisti); 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:dott. Ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocch Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  25 / 2022



 Atto n. 25 del 05/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 05/01/2022 11:04:40
IMPRONTA: 85F68B45F4DA291206C6D7E61DC0D620899E144472AD4EACB9585722E41C5BDD
          899E144472AD4EACB9585722E41C5BDD3A4695FC24143473739F349F6FF1CC5E
          3A4695FC24143473739F349F6FF1CC5E6EDC965BBD7967BE6D01208D74F67467
          6EDC965BBD7967BE6D01208D74F674674B9EFF58C7CA808E624B7B427EE2785C


